РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

09.02.2023 г.  № 242

 г. Симферополь

О проведении диагностических работ

по естественно-научной, математической

и читательской грамотности

в образовательных организациях

Республики Крым

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Министерства просвещения

Российской Федерации от 01.02.2023г. №03-157 «О работе по формированию

функциональной грамотности обучающихся в 2023 году», с целью определения

уровня функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 13.02.2023 по 26.04.2023 года в 8-х классах

общеобразовательных организаций Республики Крым диагностические работы

по естественно-научной, математической и читательской грамотности

обучающихся.

2. Государственному казенному учреждению Республики Крым «Центр

оценки и мониторинга качества образования» (Доненко М.О.):

2.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение

проведения диагностических работ.

2.2. Подготовить статистические материалы для осуществления анализа

результатов диагностических работ.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Республики Крым

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического

образования» (Рудяков А.Н.):

3.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение

проведения диагностических работ.

3.2. На основе статистических материалов, предоставленных

Государственным казенным учреждением Республики Крым «Центр оценки и

мониторинга качества образования» определить направления работы по

совершенствованию формирования функциональной грамотности.

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов Республики Крым обеспечить:

4.1. Определение специалистов от муниципальных методических служб

и образовательных организаций, ответственных за проведение диагностических

работ.

4.2. Проведение всех этапов диагностических работ в

общеобразовательных организациях, согласно приложению 1 (прилагается), в

соответствии с «Планом мероприятий ФГБНУ «ИСРО РАО» по

организационно-методическому обеспечению и координации деятельности

субъектов Российской Федерации по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023 год».

4.3. Создание условий для проведения, проверки работ и осуществления

анализа результатов.

4.4. Внесение изменений в расписание учебных занятий

(при необходимости).

5. Возложить персональную ответственность на руководителей

общеобразовательных организаций, участвующих в проведении

диагностических работ, за объективность проведения и соблюдение мер

информационной безопасности.

6. Данный приказ разместить на официальном сайте Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого

заместителя министра образования, науки и молодежи Республики Крым С.Э.

Беспалову.

Министр В.В. Лаврик

Ректор ГБОУ ДПО РК «Крымский

республиканский институт постдипломного

педагогического образования»

А.Н. Рудяков

Директор ГКУ Центр оценки

и мониторинга качества образования»

М.О. Доненко

Первый заместитель министра

С.Н. Львова

Заместитель министра

С.Э. Беспалова

Начальник управления общего образования

А.В. Маханова

Заведующий отделом правовой работы

Управления правовой работы государственной

службы и противодействия коррупции

П.Г. Нехай

Приложение 1

к приказу Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым

от 10 .02. 2023 г. № _________

Список образовательных организаций Республики Крым,

участвующих в проведении диагностических работ (2023)

№

п/п
Название образовательной организации

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Окуневская средняя школа» муниципального образования

Черноморский район Республики Крым

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Петровская школа №2» Красногвардейского района Республики

Крым

3.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Столбовская

школа» Джанкойского района Республики Крым

4.  Государственное бюджетное образовательное учреждение

Республики Крым «Ливадийская санаторная школа-интернат»

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Научненская средняя общеобразовательная школа»«

Бахчисарайского района Республики Крым

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Удачненская школа» Красногвардейского района Республики Крым

7.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа – лицей

№1» города Алушты Республики Крым

8.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 2»

города Алушты Республики Крым

9.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа-гимназия №1» городского округа Судак Республики Крым

10.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №34» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

11.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №30» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

12.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №16» города Евпатории Республики Крым